
HOMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.
din da ta  de _. ___  .2 0 1 9

- privind aprobarea modificării poziţiilor 3 si 17 din HCL nr. 81/ 24.04.2019, privind aprobarea Calendarului 
Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes municipal, care se vor desfăşura pe parcursul 

anului 2019 in Municipiul Fagaras şi evidenţierea fondurilor necesare în bugetul local 2019

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
în tru n it în şed in ţă  o rd inară

9 9

Analizând referatul Compartimentului Urbanism, Amenajarea teritoriului şi Energetic nr. 50613 din 
3.06.2019 prin care se propune modificarea HCL nr. 81/24.04.2019 privind propunerea de aprobare a 
Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes municipal, care se vor desfăşura pe 
parcursul anului 2019 în Municipiul Făgăraş şi evidenţierea fondurilor necesare în bugetul local 2019, în sensul 
că:

- de la poziţia 3 din anexa nr. 1 la HCL 81/2019, respectiv " ORA PĂMÂNTULUI" se diminuează suma de 
500 de lei care se adaugă la poz. 23 "Săptămâna Mobilităţii Europene".

- de la poziţia 17 din anexa nr. 1 la HCL 81/2019 , respectiv " Ziua Energiei Inteligente" se diminuează 
suma de 1000 de lei care se adaugă la poz. 27 "Ziua mondiala a mersului pe jos".

Având în vedere avizul Comisiei___________________________________________
Ţinând seama de art. 19 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, reactualizată,
Văzând prevederile art 36 alin (4) lit a şi c, alin 6 lit a pct 1.3.4.5.6 şi 9 din Legea 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată
în temeiul prevederilor art 45 alin 3 şi art 115 alin 1 lit b din Legea 215/2001 administraţiei publice 

locale, republicată
HOTĂRĂŞTE:

Art. I Se modifica poziţia 3 la anexa nr.l din Hotărârea Consiliului Local nr. 81/2019 privind propunerea 
de aprobare a Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes municipal, care se 
vor desfăşura pe parcursul anului 2019 în Municipiul Făgăraş, în sensul că de la poziţia 3 , respectiv " ORA 
PĂMÂNTULUI" se diminuează suma de 500 lei care se adaugă la poz. 23 " Săptămâna Mobilităţii Europene ".

Art. II Se modifica poziţia 17 la anexei nr. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 81/2019 privind
propunerea de aprobare a Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes
municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2019 în Municipiul Făgăraş, în sensul că de la poziţia 17 " 
Ziua Energiei Inteligente " se diminuează suma de 1000 lei care se adaugă la poz. 27 " Ziua Mondiala a mersului 
pe jo s ".

Art. III Se modifica poziţia 23 la anexa nr.l din Hotărârea Consiliului Local nr. 81/2019 privind
propunerea de aprobare a Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2019 în Municipiul Făgăraş, în sensul că poziţia 23 , respectiv 
" Săptămâna Mobilităţii Europene " se majoreaza cu suma de 500 lei de la poz. 3, respectiv " ORA PĂMÂNTULUI".

Art. IV Se modifica poziţia 27 la anexei nr. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 81/2019 privind 
propunerea de aprobare a Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes 
municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2019 în Municipiul Făgăraş, în sensul că poziţia 27 , respectiv 
" Ziua Mondiala a mersului pe jos" se majoreaza cu suma de 1000 lei de la poz. 17, respectiv " Ziua Energiei 
Inteligente " .

Art. III Toate celelalte articole rămân neschimbate.

iniţiator
Primar,

GHEORGHE SUCACIU

cod: F-17

Hotărârea s-a adoptat cu___ voturi pentru.
Prezenta hotărâre se comunică:

lex. Dosarul de şedinţă 
lex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
lex. Secretar
lex. Birou Proiecte, Achiziţii şi Investiţii 
lex. Juridic 
lex. Afişare.

vizat pentru legalitate, 
Secretarul Municipiului,!

Cod: F-50.

2



3 vg
ROMÂNIA

JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
^  Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Compartiment Urbanism, Amenajrea teritoriului şi Energetic nr. 50613 din 3.09.2019

Referat

Se propune modificarea HCL nr. 81/2019 privind aprobarea Calendarului Manifestărilor Cultural- 
Educative, Sportive si Artistice de interes municipal, care se vor desfasura pe parcursul anului 2019 in Municipiul 
Făgăraş si evidenţierea fondurilor necesare bugetului local 2019, în sensul că:

I. de la poziţia 3 din anexa nr. 1 la HCL 81/2019 , respectiv "ORA PĂMÂNTULUI" , din luna martie, se 
diminuează suma de 500 de lei care se adaugă la poz. 23 "Săptămâna Mobilităţii Europene", din luna septembrie.

II. de la poziţia 17 din anexa nr. 1 la HCL 81/2019 , respectiv " Ziua Energiei Inteligente", din luna iunie, se 
diminuează suma de 1000 de lei care se adaugă la poz. 27 "Ziua mondiala a mersului pe jos", din luna octombrie.
I. Suma alocata evenimentului "ORA PĂMÂNTULUI" se necesita a fi transferata in cadrul campaniei de mobilitate 
si de educaţie rutiera din luna septembrie.
Anul acesta, Municipiul Fagaras s-a înregistrat sub nr. 46718/15.05.2019, la iniţiativa Comisiei Europene, in 
cadrul campaniei din "Săptămâna Mobilităţii Europene'VSME, in vederea promovării mobilităţii sustenabile si 
nepoluante. Măsură este cuprinsa in Planul de Acţiuni privind Energia Durabila/PAED, Planul de Mobilitate 
Urbana Durabila/PMUD, Planul de menţinere a calitatii aerului in jud Brasov-2017-2022.
SME se desfasoara anual, in perioada 16-22 septembrie 2019, necesita un buget mai mare, fiind o 
campanie ce implica organizarea de trasee de tip ‘Autobuzul pietonal* cat si organizarea unei străzi închise 
circulaţiei rutiere. Strada închisa circulaţiei rutiere este Aleea Meşteşugarilor. Acest tronson va deveni alee 
pietonala/velo, măsură cuprinsa in PMUD-Proiect F13: Reconfigurarea circulaţiei in zona cetatii Fagarasului, 
http://Drimaria-faqaras.ro/mb/odf/PMUD Faqaras.pdf
II. Anul acesta, Municipiul Fagaras nu s-a mai inscris in cadrul Saptamanii Europene a Energie Sustenabile 
(EUSEW) 2019, campanie ce se desfasoara anual in luna iunie, sub tema * Ziua Energie Inteligente*, 
deoarece isi propune ca-n luna octombrie 2019, sa desfasoare o sesiune de instruire a responsabililor 
energetici ai Municipiului Fagaras, sub tema: Optimizarea programului de imbunatatire a eficientei 
energetice din sectorul clădirilor publice aflate in administrare. In parteneriat cu Asociaţia OER Braşov, se 
va prezenta modul de planificare energetica locală, cat şi verificarea stadiului şi a problemelor identificate.

Primar,
Gheorghe Sucaciu

NR.
CRT.

FUNCŢIA Şl ATRIBUŢIA NUMELE Şl 
PRENUMELE

DATA SEMNĂTURA

1. Arhitect şef Liliana Boer 3.06.2019 v  r
2. Consilier-juridic Camelia Crisan 3.06.2019
3. întocmit, consilier Dacia Săpătoru 3.06.2019 ^  G ^--

^ 3

3

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
http://Drimaria-faqaras.ro/mb/odf/PMUD_Faqaras.pdf


ROMÂNIA
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040  268 211 313, Fax: 0040 268 2 1 3  020  

W eb: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@ primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR. 81 
din data de 24.04.2019

- privind aprobarea CALENDARULUI MANIFESTĂRILOR CULTURAL-EDUCATIVE, SPORTIVE ŞI 
ARTISTICE de interes municipal, care se vor desfăşură pe parcursul anului 2019 în Municipiul Făgăraş şi

evidenţierea fondurilor necesare în bugetul local 2019

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraş nr. 42.369/1/16.04.2019 şi 
referatul de specialitate nr. 42.369/16.04.2019 al Compartimentului monitorizare, coordonare unităţi de 
învăţământ şi arhivă prin care se propune aprobarea CALENDARULUI MANIFESTĂRILOR CULTURAL 
- EDUCATIVE, SPORTIVE ŞI ARTISTICE de interes municipal, care se vor desfăşură pe parcursul anului 
2019 în Municipiul Făgăraş şi evidenţierea fondurilor necesare în bugetul local 2019,

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului cu următorul amendament - să se aloce pentru 
noul eveniment introdus - Noapte de Mai - suma de 12.500 Iei din suma totală de la evenimentul ”Ceapa de 
Aur”, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură cu următorul amendament „introducerea 
unui nou eveniment -  Noapte de Mai al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor cu următorul amendament - să se ia de la 
evenimentul ”Ceapa de Aur” - suma de 12.500 lei şi să aloce la evenimentul nou introdus -Noapte de Mai- 
precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 107/24.04.2019 privind aprobarea bugetului 
Municipiului Făgăraş pe anul 2019,

Ţinând seama de Legea 273/2006 privind finanţele publice locale art.19,
Văzând dispoziţiile art. 36 alin. (4) lit.a) şi alin. (6) lit.a) pct.l ,3,4,5,6, şi 9 din Legea nr. 215 /2001 

republicată, privind administraţia publică locală,
în temeiul prevederilor art. 45 alin.(l) şi art. 115 alin. 1 lit.b) din Legea 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, modificată şi actualizată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aprobă CALENDARUL MANIFESTĂRILOR CULTURAL-EDUCATIVE, 
SPORTIVE ŞI ARTISTICE de interes municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2019 în 
Municipiul Făgăraş, cuprinse în Anexa nr.l , în valoare totală de 601.500 lei.

Art.2. Sumele pentru manifestările cuprinse în Anexa nr.l si pentru care nu s-au alocat sume, se vor 
stabili de ordonatorul principal de credite pe baza solicitărilor ulterioare ale instituţiilor organizatoare, daca 
sunt de interes local.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ ANEXA nr.l La H.C.L. nr. 81/2019

' 'CALENDARUL MANIFESTĂRILOR CULTURAL -  EDUCATIVE, SPORTIVE şi ARTISTICE 
' ....."de interes municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2019 în Municipiul Făgăraş

Nr.
crt.

. -  :  » .  •  . ; : v  

*.  -  • ^  V  * * . y  V .

D enum irea
m anifestării.X ţ >

i >  J  
/ > /

/T ip til activităţii O rganizator Loc de 
desfăşurare

Data
Sum a alocată  

RO N  
IN 2019

Obs.

0 1 ' - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 3 4 5 6 7
MUNICIPIUL

FĂGĂRAŞ

1 Campanie de 
plantare arbori în 

Municipiul Făgăraş

Campania se va realiza 
cu sprijinul Ocolului 

Silvic”Pădurile 
Făgăraşului”

Mun. Făgăraş 
( comp. mediu)

Mun. Făgăraş Martie- aprilie 
2019

1.000 lei

2. Ziua foştilor deţinuţi 
politic

Acţiune dedicata 
foştilor deţinuţi politic.

Municipiul Făgăraş si 
Asociaţia foştilor 
deţinuţi politic

Municipiul Făgăraş
9 martie 2019 5.000 lei

3. Ora Pământului 
/Earht Hour- 

Iniţiativă Horld Wide 
Fund for Nature 

Australia

Sensibilizarea 
utilizatorilor de energie 

electica fata de 
problema dioxidului de 

carbon emis in 
atmosfera la producerea 

energiei electice

Mun. Făgăraş Comp. 
Energetic

Municipiul Făgăraş

30 martie 2019 500 Iei
)

Stingerea 
luminilor in mod 
simbolic in 
intervalul orar 
20.30-21.30

4. Luna curăţeniei de 
primăvară

Implicarea cetăţenilor 
pentru igienizarea 
zonelor verzi din 

municipiu

Municipiul Făgăraş 
(comp. mediu) Municipiul Făgăraş 15 martie -15 

aprilie 2019

10.000 lei

' 5 .

i

Sarbatoarea etniei 
romilor din Romania

Activitate culturala Municipiul Fagaras si 
Asociaţia Partida 
Romilor -Pro- Europa-

8 aprilie 2019 5.000 lei

6. „Cu viaţa mea apăr 
viaţa” -  concurs 

municipal de 
protecţie civilă

.Concurs municipal 
interşcolar (cl.V-VIII) 
şi interliceal (cl.IX- 

XII)

Municipiul Făgăraş şi 
unităţile de învăţământ

Sediul unităţilor de 
învăţământ, 
Primăria Făgăraş

aprilie- mai 2019 3.000 Iei

- F

1 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Concurs Tenis de 
masa

Concurs aprilie -  
. 1  •  *  -  -

5.000 lei



8. Cultura noastră, 
referinţa noastră 

CNRN

Simpozion 16 aprilie 2019  ̂ 9.000 lei Cultura noastră, 
referinţa noastră 
CNRN

9. PARO Rornania ^ l 
Ediţia a IV-a Făgâras/

^-•Ărti^i^te^portiva

: ’ '/) y V>)\X _V - 1________

CSABV în parteneriat 
cu Municipiul Făgăraş 
şi Cetatea Fagarasului

Cetatea Fagarasului 4-5 mai 2019
- , J

10. Concursul de ~i v. \r  .A  matematică v
”Traian Duta’

vv-.v?n?*> ;CÎĂnbar4mm / îi
X,.

11 Mai 2019 7.500 Iei

11. V,\
"Noapte de mai” Spectacol Municipiul Fagaras Casa de Cultura Mai 2019 12.500 lei

12. Simpozion de fizică 
Colegiul Naţional 

„Radu Negru”

Simpozion 17 mai 2019 22.000 Iei

13. Acordare de sprijin 
material veteranilor 

de război

Activitate cultural 
istorica

29 aprilie 2019 10.000 lei

14. 1 Iunie -  Ziua 
Internaţională a 

Copilului

Municipiul Făgăraş (in 
colaborare cu Casa 
Municipala de Cultura)

Municipiul Făgăraş
1- 2 iunie 2019 20.000 lei

CNIPT

15. Ziua Eroilor Festivitate Municipiul Făgăraş, 
Casa Municipala de 
Cultura 
U.M.01041

Centrul municipiului 
Casa Municipala de 

Cultura 
U.M. 01041

6 iunie 
2019

3.000 Iei CNIPT

16. Rememorarea 
evenimentelor 

rezistentei 
anticomuniste —pe 

urmele partizanilor şi 
luptătorilor din 

rezistenta 
anticomunistă din 
Ţara Făgăraşului.

Acţiune dedicata 
foştilor deţinuţi politic.

Asociaţia foştilor 
deţinuţi politic

Efectuarea unei deplasări a 
40 de persoane 

supravieţuitori ai 
temniţelor comuniste.

Iunie 2019 15.000 Iei

I7-

v

Ziua Energiei 
Inteligente Ia Făgăraş

\ r v.

JEveniment in cadrul 
campaniei Sustainable 

Energy Week, 
organizata la iniţiativa 

Comisiei Europene, 
promovarea tranziţiei 

energiei curate

Municipiul Făgăraş 
Comp. Energetic

Municipiul Făgăraş
iunie 2019 1.000 Iei

Organizarea de 
excursii ghidate, 
prezentări, atelier, 
expoziţii, 
evenimente 
multiformat, jocuri, 
afisarifDari*

î. Concurs caritabil de Activitate sportiva Fundaţia Comun



biciclete -Bikethon 
Tara Fagarasului- X ,

______ X  \______

Tara Fagarasului 8 iunie 2019 40.000 lei

19. Ziua DrapeluIuŢ Ţ j- 
Naţional al României

Vv
s

Y , ;X l# tiv h a |e \
C:* 1 °  \ 
VA ; • « !•

x — >  / ; - /

Mun. Făgăraş ( in 
colaborare cu Casa 
Municipala de Cultura 
Fagaras)

Pe platoul din fata Casei 
Municipale de Cultura 
Fagaras 26 iunie 2019 3.000 lei

CNIPT

20. International 
Autotest Challenger 

(Trofeul Cetatea 
Fagarasului)

^^AcliViţatgar'sportiva Municipiul Fagaras in 
parteneriat cu GT Auto 
Club Sportiv

Centrul Fagarasului 13-14 iulie 2019 10.000 lei

21. Ziua Imnului 
Naţional al României

Festivitate Municipiul Făgăraş 29 iulie 2019 0 LEI -

22.
„Zilele Cetăţii 
Făgăraşului”

Festival
Mun. Făgăraş in 
colaborare cu Muzeul 
Ţării Fagarasului Vaier 
Literat si cu Casa 
Municipala de Cultura 
Fagaras

Cetatea Făgăraşului
15-18

August
2019

300.000 lei

23. Săptămâna 
Mobilităţii Europene 

(SME)

Eveniment in cadrul 
campaniei European 

Mobility Week 
Campanie iniţiata de 
Comisia Europeana

Municipiul Făgăraş Municipiul Făgăraş

16-22 septembrie 
2019

J

5.000 lei

Promovarea
mobilităţii
durabile.Organizarea 
de linii de transport 
public sustenabile, 
manifestări sportive- " 
in strada, evenimente 
de promovare a 
muitimodalitalii.

24. Let”s Do It Făgăraş Acţiune de ecologizare 
a zonelor verzi din 

municipiu

Municipiul Făgăraş 
( comp. mediu)

Mun. Făgăraş Septembrie 2019 1.000 lei

'25. y
Ziua europeana fara 
maşina!

Campanie iniţiata de 
Comisia Europeana 

Reducerea emisiilor de 
C02

Municipiul Făgăraş Mun. Făgăraş 22 septembrie 
2019

500 Iei O strada, intens 
circulata de 
autoturisme, va 
deveni pietonala. Se 
vor organiza acţiuni 
de promovare a 
mişcării sustenabile.

N

26.
Festivalul de Umor 
”CEAPA DE AUR”

Festival naţional de 
umor

Municipiul Făgăraş în 
colaborare cu Casa de
Pilitură

Casa de Cultură septembrie 22.500 lei
/ tyi_ \S \l rA, 4 -



•27. ^ Ziua mondială a 
mersului pe jos.

Parte integranta a unui 
amplu program de 
promovare a activitatii 
fizice pentru un viitor 
sănătos. 
Conştientizarea 
cetăţenilor privind 
modalitatea creşterii 
calitatii vieţii

Municipiul Făgăraş

/j? —■
/-T '/ ' ta.
fciHţji- - 
'?A\

Municipiul Făgăraş

35 \ v  \•i*t O 

; >'/

octombrie
2019

500 lei

l

împărţirea de 1 
flyere, mesaje cu 
privire la 
importanta 
reducerii numărului •' 
de vehicole 
poluante

28. Nunta de Aur Festivitate Municipiul Făgăraş' octombrie-
noiembrie

25.000 lei

29. Ziua Naţională a 
României

Festivitate şi Spectacol Municipiul Făgăraş Centrul municipiului 1 decembrie 10.000 lei

30. “Zile si Nopţi Albe” 
la Făgăraş

Festival

- Parada Cetelor de 
Feciori din satele Tarii 

Fagarasului

Municipiul Făgăraş Municipiul Făgăraş 2 decembrie -  
7 ianuarie 2020

45.000 lei

TOTAL MUNICIPIUL FAGARAS 2019 592.000 LEI

BIBLIOTECA 
MUNICIPALĂ  

” OCT A VI A N  PALER” 
FĂGĂRAŞ

Tipul
activităţii

Organizator Loc de desfăşurare Data Suma alocată 
RON

Obs.

31. ZIUA NAŢIONALA A 
BIBLIOTECARULUI DIN 

ROMANIA

Simpozion Biblioteca Municipală 
”Octavian Paler”- 

Făgăraş, 
Parteneri:

instituţiile de cultura şi 
învăţământ.

Biblioteca Municipală 
"Octavian Paler” Făgăraş

23 aprilie 2019
0 lei

'32. ZIUA BIBLIOTECII- 
OCTAVIAN PALER- 
ITINERAR AL UNUI 
DESTIN CREATOR

Simpozion Biblioteca Municipală 
"Octavian Paler 

Făgăraş, 
Parteneri:

instituţiile de cultura şi 
învăţământ.

Biblioteca Municipală 
”Octavian Paler” Făgăraş 31 mai 2019 6.500 lei

/"7N.O /



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 4
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ACTIVITĂŢI

ŞTIINŢIFICE, ÎNVĂŢĂMÂNT, 
CULTE, SĂNĂTATE, CULTURĂ. 
PROTECŢIE SOCIALĂ, SPORTIVE 
ŞI DE AGREMENT

AVIZ NR. /20.06.2019

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr.4 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea modificării poziţiilor 3 si 17 din HCL nr. 81/ 24.04.2019, privind aprobarea 
Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes municipal, care se vor 
desfăşură pe parcursul anului 2019 in Municipiul Fagaras şi evidenţierea fondurilor necesare în 
bugetul local 2019

Amendamente propuse:

o/ I

SECRETAR, 
Biza Radu



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 1
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE STUDII, PROGNOZE

ECONOMICO-SOCIALE. BUGET 
FINANŢE ŞI ADMINISTRAREA 
DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
AL MUNICIPIULUI

AVIZ NR. / A  /20.06.2019

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr. 1 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea modificării poziţiilor 3 si 17 din HCL nr. 81/ 24.04.2019, privind aprobarea 
Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes municipal, care se vor 
desfăşură pe parcursul anului 2019 in Municipiul Fagaras şi evidenţierea fondurilor necesare în 
bugetul local 2019

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, 
Negrllă Ion

SECRETA^, , 
Şuteu Marlilenia^

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 5
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ADMINISTRAŢIA

PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ. 
APĂRAREA ORDINII PUBLICE, 
RESPECTAREA DREPTURILOR ŞI 
LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI, 
PROBLEMELE MINORITĂŢILOR

AVIZ NR. / 20.06.2019

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea modificării poziţiilor 3 si 17 din HCL nr. 81/ 24.04.2019, privind aprobarea 
Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes municipal, care se vor 
desfăşura pe parcursul anului 2019 in Municipiul Fagaras şi evidenţierea fondurilor necesare în 
bugetul local 2019

Amendamente propuse:

T> J  \ TBogdarţ Ion
SECRETAR, 
Malene Petru



CONSILIUL LOCAL AL 
M UNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COM ISIA 3
COMISIA PENTRU SERV ICII 
PUBLICE, PENTRU C O M ERŢ 
ŞI AGRICULTURĂ

AVIZ NR. M  / 20.06.2019

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea modificării poziţiilor 3 si 17 din HCL nr. 81/ 24.04.2019, privind aprobarea 
Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes municipal, care se vor 
desfăşură pe parcursul anului 2019 in Municipiul Fagaras şi evidenţierea fondurilor necesare în 
bugetul local 2019

Amendamente propuse:

a \J P •

PREŞEDINTE, 
Popa Ovid

SECRETAR,

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 2
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE ORGANIZARE ŞI

DEZVOLTARE URBANISTICĂ, 
REALIZAREA LUCRĂRILOR 
PUBLICE, PROTECŢIA MEDIULUI 
ÎNCONJURĂTOR, CONSERVAREA 
MONUMENTELOR ISTORICE ŞI DE 
ARHITECTURĂ

AVIZ NR. / 18.06.2019

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr.2 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea modificării poziţiilor 3 si 17 din HCL nr. 81/ 24.04.2019, privind aprobarea 
Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes municipal, care se vor 
desfăşură pe parcursul anului 2019 in Municipiul Fagaras şi evidenţierea fondurilor necesare în 
bugetul local 2019

Amendamente propuse:

-------------------------------------------------------------fi
h  T -\  1 '

PREŞEDINTE, 
Ercău Bruno

SECRETAR, 
Suciu Andree*

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 6
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE TURISM, RELAŢII

EXTERNE ŞI INTEGRARE 
EUROPEANĂ

AVIZ NR. / ____ /18.06.2019

în aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată

Comisia de specialitate nr.6 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea modificării poziţiilor 3 si 17 din HCL nr. 81/ 24.04.2019, privind aprobarea 
Calendarului Manifestărilor Cultural-Educative, Sportive şi Artistice de interes municipal, care se vor 
desfăşură pe parcursul anului 2019 in Municipiul Fagaras şi evidenţierea fondurilor necesare în 
bugetul local 2019

Amendamente propuse:

/? A
'U L

PREŞEDINTE, 
Stengel Norbert

, / f /

SECRETAR, 
Clonţ Valentin

Cod: F-18


